O referido projeto possui como beneficiários diretos os membros da comunidade escolar da 
Escola Estadual Antônio Carlos: professores e alunos da educação básica (ensino fundamental 
e médio). Em seu corpo docente, o colégio conta com aproximadamente 60 professores que 
atuam na educação básica e que atendem cerca de 1350 (mil trezentos e cinquenta) 
estudantes. Trata-se de uma escola pública tradicional da cidade de Juiz de Fora, fundada em 
junho de 1909, endereçada na Av. Coronel Vidal, bairro Mariano Procópio. Os estudantes são, 
em sua maioria, oriundos da comunidade local e de bairros de periferia próximos à localização